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TALABALARDA 
KOGNITIV-PRAGMATIK 
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To‘rabekova Aziza Mirzabek qizi
Buxoro innovatsiyalar universiteti v.b.dotsenti,

pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kognitiv-pragmatik kompetentligini rivojlan-
tirish metodikasini takomillashtirish bugungi ta’lim tizimi oldida turgan dolzarb masalalardan biri sifatida yoritilgan. Tad-
qiqotda pragmatika va kognitiv yondashuvlarning o‘zaro bog‘liqligi, bilish faoliyati jarayonida lisoniy birliklar hamda lisoniy 
belgilarining funksional ahamiyati tahlil qilingan. Shuningdek, matnning informativligi, kommunikativ mazmun va prag-
matik ta’sirning pedagogik jarayondagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslangan. Maqolada xorijiy hamda respublika olimlarining 
mavzuga oid nazariy-metodik qarashlari tahlil qilinib, ularga muallifning subyektiv munosabati bildirilgan. O‘rganilgan 
nazariy manbalar asosida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kognitiv-pragmatik kompetentligini rivojlantirishga 
oid metodik yondashuvlar takomillashtirilgan.

Kalit so‘zlar: pragmatika, kompetensiya, kognitiv, bilish faoliyati, lisoniy birliklar, lisoniy belgi, matn, ma’lumot informa-
tivligi, yondashuv.
Abstract: This article highlights that improving the methodology for developing the cognitive-pragmatic competence of 
future primary school teachers is one of the urgent issues facing the modern education system. The study analyzes the 
interrelation between pragmatics and cognitive approaches, as well as the functional significance of linguistic units and 
linguistic signs in the process of cognitive activity. In addition, the role of text informativeness, communicative meaning, 
and pragmatic influence in the pedagogical process is scientifically substantiated. The article also examines the theoret-
ical and methodological views of foreign and national scholars on the topic and presents the author’s subjective attitude 
toward these approaches. Based on the analyzed theoretical sources, methodological approaches to the development of 
cognitive-pragmatic competence among future primary school teachers were improved.

Key words: pragmatics, competence, cognitive, cognitive activity, linguistic units, linguistic sign, text, informativeness of 
information, approach.
Аннотация: В данной статье раскрывается, что совершенствование методики развития когнитивно-прагматиче-
ской компетентности будущих учителей начальных классов является одной из актуальных задач современной 
системы образования. В исследовании анализируется взаимосвязь прагматического и когнитивного подходов, 
а также функциональная значимость языковых единиц и языковых знаков в процессе познавательной деятель-
ности. Кроме того, научно обосновывается роль информативности текста, коммуникативного содержания и праг-
матического воздействия в педагогическом процессе. В статье рассматриваются теоретико-методические взгляды 
зарубежных и отечественных ученых по данной проблеме, а также выражается субъективное отношение автора 
к представленным подходам. На основе изученных теоретических источников усовершенствованы методические 
подходы к развитию когнитивно-прагматической компетентности будущих учителей начальных классов.

Ключевые слова: прагматика, компетентность, когнитивный, познавательная деятельность, языковые единицы, 
языковой знак, текст, информативность информации, подход.

KIRISH
Har qanday davlatning taraqqiy qilishi uchun ilm-fan va ta’limning rivoji muhim funksiyalardan biri hisobla-

nadi. Bu vazifalar huquqiy-me’yoriy hujjatlar mazmunida ifoda qilingan. Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoevning: 
“Yoshlarimizning mustaqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo miqyosida 
o‘z tengdoshlariga hech qaysi sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

156

2026-yil, may, 5(3)-son

davlatimiz va jamiyatimizning bor kuch va imkoniyatlarini safarbar etamiz”[1, 146], degan fikrlari orqali yoshlari
mizni bundanda yuksak cho‘qqilarga erishishlari uchun ta’lim sohasidagi o‘qituvchilarga ko‘plab vazifalar 
belgilab berilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunda oliy ta’lim tizimida bo‘lajak o‘qituvchilarning kognitiv-pragmatik kompetentligini yuqori dara-

jada rivojlantirish professor-o‘qituvchilar oldida turgan muhim vazifalardan sanaladi. Shu nuqtai nazardan biz, 
avvalo, pragmatik va kognitiv tushunchalarining lug‘aviy va konseptual mohiyatiga, kompetentlik talablariga, 
ularning shaxsiy sifatlari to‘plami tahliliga e’tibor qaratdik.

“Pragmatika” (yunoncha pragma - ish harakat) aslida falsafiy tushuncha bo‘lib, bu haqidagi qarashlar 
Suqrot yashagan davrlardan oldin ham bo‘lgan, keyinchalik pragmatika bilan bog‘liq fikr va ma’lumotlarni 
J. Lokk, E. Kant kabi faylasuflar Aristotel asoslaridan o‘zlashtirganlar. Shu tariqa falsafada pragmatism oqimi 
yuzaga kelgan. Bu oqimning asosiy taraqqiyot davri va uning targ‘iboti XX asrning 20-30-yillariga to‘g‘ri keladi.

Falsafiy pragmatizmga oid qarashlar lingvistikada paydo bo‘lishida Ch. Pirsning hissasi katta. Ch. Pirs 
ishlab chiqqan falsafiy tizimning asosiy g‘oyasi semiotik belgining (jumladan, lisoniy belgining ham) ma’no-
mazmuni ushbu belgi vositasida bajarilayotgan harakatning samarasi, natijalari, muvaffaqiyati bilan bog‘liq 
holda o‘rganishdir[4, 37-38].

Bo‘lajak boshlang‘ich sing o‘qituvchilarining pragmatik ko‘nikmalari bu yillar davomida ular tomonidan 
to‘plangan, saralabgan, yig‘ilgan va tahlilga tortilgan bilimlar majmuasi bo‘lib, unda ma’lumotlar va axborotlar 
uning mahsuli sifatida takomillashib boradi.

Ch.P.Pirsning ta’kidlashicha, “lisoniy birliklarning ma’lum nutqiy sharoitda muloqotni ta’minlash maqsa-
dida qo‘llanishi aynan pragmalingvistikaning tadqiq obyektiga kiradi. Shu bilan birga, pragmatika tushunchasi 
zamirida belgilar turishi til falsafasiga oid ishlarda ham aytib o‘tilgan[13, 352].

Umuman olganda bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida pragmatik ko‘nikmalar nutq sharoitida va 
muloqot jarayonida lisoniy birliklarni qay darajada qo‘llaganligi bilan izohlanadi. Binobarin, pragmatik ko‘nikma 
bu jarayonda dinamik ko‘rsatkichga ega bo‘lganligi sinovdan o‘tadi. 

K.Qosimova va bir qator olimlar tomonidan tuzilgan “Ona tili o‘qitish metodikasi” darsligida quyidagi tamoyil 
mazmunida kognitiv-pragmatik mazmun o‘z ifodasini topgan: “Til ma’nolarini (leksik, grammatik, morfemik, 
sintaktik ma’nolarini) tushunish tamoyilida so‘zni, morfemani, o‘z birikmasini, gapni tushunish borliqdagi ma’lum 
voqea-hodisalar o’rtasidagi bog‘lanishni aniqlash mohiyati va bu tamoyilga amal qilishning tilshunoslik bo‘lim
larining o‘zaro uyg’unligi qayd etilgan[3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Axborotlar bilan ishlash pagmatik kompetensiyada sifat tamoyili alohida o‘rin tutadi. Bunda o‘quvchilar 

ma’lumotlarning haqqoniyligiga erishish bilan bog‘liq layoqatga ega bo‘lishlari diqqat markaziga qo‘yiladi[5].
Taniqli metodist olima, professor D.Yuldashevaning e’tiroficha, “Kognitiv (ingl.: cognition - bilishga oid, 

idrokiy) ta’lim o‘quvchini izlanishga, qiyoslashga, xulosa chiqarishga va zarurini tanlashga yo‘naltiradi. Demak, 
reproduktiv ta’lim bilim bersa, kognitiv ta’lim bilim olishga undaydi, bilim olish yovllarini o‘rgatadi, usullarini 
tavsiya etadi - o‘quvchi qo‘liga bilim kalitini tutqazadi. Chunki bilim cheksiz, uning barchasini o‘quvchiga o‘rgatib 
bo‘lmaydi” [6, 121]. 

O‘rganilgan nazariy ma’lumotlar tahlili va xulosalaridan kelib chiqib aytish mumkinki, bo‘lajak boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchilarida pragmatik ko‘nikmalar takomili muloqot jarayonida aniqlanadi. Bunda esa kognitivlik, 
kommunikativlik, integrativlik malakalari boyigan bo‘lishi nazarda tutiladi. Shuningdek, pragmatik ko‘nikmalar 
uzluksiz davomiy bo‘lib, unga interaktivlik ta’siri kuchayib boradi. 

Bo‘lajak o‘qituvchilarning kognitiv-pragmatik kompetentligini rivojlantirishda ma’lumotlar informativligi talabi 
o‘z o‘rniga ega. Bu bilimlar egallash uchun ta’sir qiladi. Shu o‘rinda V.S. Grigorevaning fikri ahamiyatga molik: 
“Ma’lumot informativligining talabi va sharti uning yangiligi, dolzarbligi, adekvatligi bo‘lib, u so‘z, gap, murakkab 
sintaktik birlikda va butun kontekst doirasida namoyon bo‘ladi[9, 68]”.

Yana bir jihat ayonki, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida pragmatik kompetentligini rivojlantirishda 
kontextning o‘rni diqqatga sazovor. Sababi bu kompetentlik zamirida matn vositasidagi bilimlar mujassamla-
shadi. Qilingan tahlillar sintezlashadi hamda faol amaliy ko‘nikmaga aylanib boradi. Albatta, matnda ifodala
nadigan ma’lumotlarni lisoniy nuqtai nazardan talqin etadigan bo‘lsak, matn bu - informatsion birlikdir. Shunday 
ekan, matn tushunchasi keng ma’noda qabul qilinishi zarur, ya’ni “matn” nafaqat badiiy shakllangan asarga, 
shuningdek, uning qismlariga nisbatan ham tadbiq qilish ham mumkin[10, 187].

 “Kognitiv” tushunchasi “bilish”, “bilish faoliyati” bilan birga qo‘llaniladi. Kognitiv kompetentlikning zaruratini 
asoslashdan avval “bilish” tushunchasiga qisqacha to‘xtalib o‘tamiz.
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Bilish - bu obyektiv borliq tavsifining ongdagi ifodasidir. U his-tuyg‘ular (boshqa odam ruhiyatidagi ishlarni 
xis qilish)da, fikrlar (fikrlash)da, til (interpretasiya)da va xatti-harakat (maqsadga erishish boo‘yicha harakatlar)
da namoyon bo‘ladi[10, 187].

Boshqa tomondan, bilish jarayoni - bu narsa-hodisalar haqida haqiqiy va ular haqida oddiy bilimlarni 
o‘zlashtirish maqsadini aks ettiradigan inson intellektual faoliyati jarayoni. Shuning uchun jarayonning o‘zi 
insondagi bilimlar va ularning tayanchidan foydalanishni o‘zida aks ettiradi[15, 37-38].

Agar umumiy tarzda qaraydigan bo‘lsak, bilish - mazmunida yangisini ishlab chiqish uchun mavjud bilim-
lardan foydalana olish aks etadigan ma’naviy faoliyat. 

“Bilish” kategoriyasi ham milliy va xorijlik olimlar tomonidan chuqur tadqiq etilgan[8, 25; 14, 67]. Psixologik 
adabiyotlarda bilish bevosita faoliyat kategoriyasi bilan birga qo‘llaniladi. Dastlab amaliy faoliyatning alohida 
bir tomoni sifatida paydo bo‘lgan bilish tushunchasi faoliyatning alohida turiga aylandi - bilish faoliyati. Bilish 
faoliyatini chuqurroq tushunish uchun “faoliyat” tushunchasining mohiyati va funksional-struktural tavsifini 
aniqlashtirish lozim. Zamonaviy ilm-fanda inson faoliyatini tavsiflaydigan ko‘plab yondashuvlar mavjud. Ana 
shunday konsepsiyalardan biri faoliyatga yo‘naltirilgan nazariyadir.

A.Leontev faoliyat nazariyasining quyidagi asosiy qoidalarini ishlab chiqqan:

1)	 faoliyat, eng avvalo subyektga va faoliyat turiga munosabatni aks ettiradi;

2)	 subyekt rivojining asosiy kanali - interiorizatsiya, ya’ni tashqi moddiy-hissiy faoliyat shaklini ichki asosga 
o‘tkazish;

3)	 faoliyat oddiy tarkibiy obyektlar bilan emas, unga ta’sir ko‘rsatadigan ma’lum bir ijtimoiy usullarda ifoda 
etiladigan madaniyat predmet orqali amalga oshadi, mazkur usul predmetli faoliyatni amalga oshirishda 
har doim qayta takrorlanadi;

4)	 faoliyat hamma vaqt maqsadga yo‘naltirilgan bo‘lib: o‘zining samarasini beradi[11, 46].

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik nuqtai nazardan bilish faolligi asosiy funksiyalarga ko‘ra, ikki turga ajratiladi: adaptiv va produktiv.
Faollikning adaptiv turi layoqatni hosil qiladi, produktiv esa, bevosita moslashuv uchun zarur bo‘lmagan 

turli psixik o‘zgarishlarning yuzaga kelishi va shakllanishining asosini tashkil etadi[12].
Pedagogik fasilitatsiya vositasida talabalarning o‘quv-bilish faoliyatini tadqiq etish asosida L.Bektursinova 

bilish faoliyatining uchta darajasini ajratib ko‘rsatadi:

•	 reproduktiv (namuna, tanish vaziyatlar asosida o‘quv topshiriqlarini bajarish);

•	 variativ (algoritmlash, variativlikka asoslangan topshiriqlarni bajarish);

•	 ijodiy (tadqiqotchilik, ijodiy topshiriqlarni bajarishga doir mustaqil o‘quv faoliyati) [2, 114].

Tadqiqotchi tomonidan taklif etilgan tasnifning birinchi va ikkinchi darajalari bilishning adaptiv, uchinchisi 
esa, produktiv turiga taallukli ekanligini alohida qayd etib o‘tish lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘rganilgan nazariy va metodik adabiyotlarga asoslanib bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kogni-

tiv-pragmatik kompetentliligini rivojlantirish metodikasini takomillashtirishda zamonaviy yondashuvlar va inno-
vatsion metodlardan o‘quv jarayonida keng foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi va ular quyidagi omillar 
bilan o‘zaro uyg‘unlikni namoyon qiladi: 

•	 talabalarning kompetentliligini rivojlantirishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan keng foydala-
nish;

•	 o‘quv-tarbiya jarayonining faollanishiga hamda ta’lim samaradorligini oshishiga;

•	 axborotni turli shaklda (ovoz, matn, video, grafika, animatsiyalar yordamida) berilishi talabalarning bilishiga 
qiziqishlarini orttirishiga, yuqori darajadagi ko‘rgazmalik talabalarda mavzuning uzoq vaqt xotirada saqla-
nishini ta’minlashi;

•	 tabaqalashtirilgan va individuallashtirilgan o‘qitishni amalga oshirishga imkon berishi bilan alohida ahamiyat 
kasb etishini ko‘rsatadi.

Zamonaviy axborot texnologiyalarini pedagogik ta’lim jarayonlariga joriy etish talablarning:

•	 ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyati;
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•	 maqbul qaror qabul qilish malakasi;

•	 kommunikativ kompetentlik;

•	 estetik kompetentlik;

•	 kasbiy kompetentlik;

•	 axborot iste’moli madaniyatini rivojlantirishni ta’minlaydi.

Bugungi kunda pedagogika oliy ta’lim muassasasi talabalari, ya’ni bo‘lajak o‘qituvchilar zamonaviy axborot 
texnologiyalari vositalari asosida ta’lim-tarbiya maqsadlariga erishish yo‘lida didaktik vazifalarni bajarishlari 
uchun talab etiladigan quyidagi bilim, ko‘nikma, malaka va kompetensiyalarga ega bo‘lishlari lozim:

•	 axborotlarni saqlash, qayta ishlash, tarqatish va namoyish qilish tamoyillarini bilish;

•	 kompyuter va kommunikatsiya vositalari, ularning xarakteristikalarini bilish;

•	 ta’lim jarayoni va ilmiy izlanishlarida Internetdan foydalanish;

•	 ta’lim jarayonida kompyuter va kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish metodologiyasini bilish;

•	 dasturiy ta’minotning asosiy turlarini bilish va ulardan foydalanish;

•	 fanlardan maxsus taqdimotlar va elektron resurslar tayyorlash vositalaridan foydalanish.
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